35

Universidade Federai da Paraíba
Centro de Informática

Campus I João Pessoa - PB
Gabinete da Diretoria

Pauta da 1̂  Reunião Ordinária do Consellio de Centro do Centro de Informática da UFPB, realizada no dia
06 de fevereiro de 2013.

1 - discussão, apreciação e aprovação da Ata da 11^ Reunião Ordinária do ano de 2012, ocorrida
no dia 19 de dezembro de 2012

2. Informes i
2.1. Lucídio Formiga - Vagas para a Escola de Iniciação Científíca
2.1. Guido Lemos - ofício PRA contendo recomendações ref. ao SCDP

3 - Ordem do Dia

3.1. H o m o l o g a ç ã o do resultado dos concursos para o Cl
3.1.1. Sistemas M u l t i m í d i a -
Raoni Kulesza, aprovado e classificado em 1° lugar, que obteve média final de 96,7 pontos,
Carlos Eduardo C. F. Batista, aprovado em 2° lugar, que obteve média final de 77,3 pontos,
Valdecir Becker, aprovado em 3° lugar, que obteve média final 69,0 pontos e
Cláudio S.V.da C.Cavalcanti, aprovado em 4° lugar, com média final 60,3 pontos.
3.1.2. A n á l i s e N u m é r i c a - n ã o houve candidato aprovado

3.2. D i s c u s s õ e s e d e l i b e r a ç õ e s acerca das e l e i ç õ e s para escolha de:
Titular e Suplente do Cl junto ao CONSUMI e CONSEPE
Titular e Suplente dos Servidores T é c n i c o Administrativos junto ao COC/CI
3.2.1. Escolha da C o m i s s ã o Eleitoral
3.2.1. D e f i n i ç ã o do c a l e n d á r i o de i n s c r i ç õ e s e da data da e l e i ç ã o : '

3.3. I n d i c a ç ã o de representante do Cl para compor a C o m i s s ã o P r ó p r i a de A v a l i a ç ã o da
UFPB - Profa. Daniela Batista Coelho Guedes Pereira

3.4. D i s c u s s ã o sobre armazenamento de m ó v e i s e equipamentos do Cl ( c e s s ã o , por parte
do Cl, de recursos, para o CCEN, que, em contrapartida, c e d e r á suas i n s t a l a ç õ e s para o

3.5. D i s c u s s ã o sobre o c a l e n d á r i o das r e u n i õ e s o r d i n á r i a s do Conselho de Centro para o
ano de 2013

Cl)

3.4. Outros

; Maria Rodrigues Cavalcanti
Secretária de Centro

At*

Centro de Informática da UFPB
Home Page :http://ci.Iavjd.ufpb.br

Campus I Cidade Universitária
Tel: + 55 83 3216-7567

Cep: 58051-900 ]
Fax: + 55 83 3216- 7277

íoão Pessoa - PB

36

Ata da Primeira Reunião Ordinária do Conselho de Centro do Centro de Informática da Universidade
Federal da Paraíba, realizada no dia 06 de fevereiro de 2013.

01 Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze, ás 10:00, no Auditório do
02 CCEN, ocorreu a Primeira Reunião Ordinária deste Conselho de Centro, sob a presidência do
03 Diretor, Prof. Guido Lemos de Souza Filho, e na presença dos seguintes Conselheiros: Valéria
04 Gonçalves Soares, Vice-Diretora do Centro de Informática, Hamilton Soares da Silva, Chefe do
05 Departamento de Informática, Alexandre Nóbrega Duarte, Chefe do Departamento de Sistemas de
06 Computação, Lucidio dos Anjos Formiga Cabral, Chefe do Departamento de Computação Cientifica,
07 Daniela Coelho Batista Guedes Pereira, Coordenadora do Bacharelado em Ciência da Computação,
08 Clauirton de Albuquerque Siebra, Coordenador do Curso de Engenharia de Computação, Bruno
09 Jefferson de Sousa Pessoa, Coordenador do Curso de Matemática Computacional e Alisson
10 Vasconcelos de Brito, Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Informática. O Conselheiro
11 Lucenildo Lins de Aquino Júnior, Representante Discente da Pós-Graduação, justificou sua
12 ausência. Constatando a existência de quórum legal, o Presidente abriu a Primeira Reunião
13 Ordinária do Conselho de Centro, e, iniciando a pauta, colocou em discussão a Ata da Décima
14 Primeira Reunião do ano de 2012, ocorrida no dia 19 de dezembro de 2012. Em fase de votação, foi
15 aprovada por unanimidade de votos. Em seguida, o Presidente abriu a fase de Informes. Com a
16 palavra, o Conselheiro Lucidio dos Anjos Formiga Cabral referiu-se à questão das vagas para a
17 Escola de Iniciação Científica. O assunto foi amplamente discutido. Depois, o Presidente leu o Memo
18 Circular n° 05/2013/GAB/PRA, da Pró-Reitora de Administração da UFPB, Profa. Rosa de Fátima
19 Gondim do Nascimento, nos seguintes termos: "Senhores Dirigentes, Reitero que as Portarias
20 505/2009 e 205/2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, que regulam a emissão
21 de diárias, passagens e hospedagens no sistema SCDP, determinam o prazo mínimo de 10 dias
22 para lançamento no referido sistema. Recomendo, portanto, que as solicitações sejam protocoladas
23 no Protocolo Geral com antecedência de 20 dias, a fim de que os processos sejam analisados e os
24 devidos trâmites cumpridos, somente em casos excepcionais serão examinados pedidos que não
25 satisfaçam os prazos. Finalmente, os beneficiários deverão prestar contas á DA/PRA, no prazo
26 máximo de cinco dias, a contar do retorno da viagem, caso contrário, não serão autorizados novos
27 pedidos." Continuando, o Presidente passou a palavra ao Conselheiro Hamilton Soares da Silva,
28 que passou a ler parecer favorável à homologação do Relatório Conclusivo da Comissão
29 Examinadora do Concurso Públ ico de Provas e Titulo^ para provimento de uma vaga na
30 categoria de Professor Adjunto, Nível I, DE, para a área de Sistemas Multimídia, para o
31 Departamento de Sistemas de Computação deste Centro, objeto do edital n° 65, de 04/09/2012,
32 publicado no D.O.U. de 10/09/2012, Seção 3, pág. 63, no qual foram aprovados e classificados os
33 candidatos: Raoni Kulesza, aprovado e classificado em 1° lugar, que obteve média final de 96,7
34 pontos, Carlos Eduardo Coelho Freire Batista, aprovado em 2° lugar, que obteve média final de
35 77,3 pontos, Valdecir Becker, aprovado em 3° lugqlr, que obteve média final 69,0 pontos e
36 Cláudio Sebastião Vasconcelos da Cunha Cavalcanti, aprovado em 4° lugar, com média final
37 60,3 pontos.O assunto foi posto em discussão, e submetido á votação, o parecer favorável do
38 Relator foi aprovado por unanimidade de votos,com uma abstenção. Em seguida, o Conselheiro
39 Lucídio dos Anjos Formiga Cabral, passou a ler o Relatório Conclusivo da Comissão
40 Examinadora do Concurso Públ ico de Provas e Títulos para provimento de uma vaga na
41 categoria de Professor Adjunto, Nível I, para a área de Anál ise Numérica, para o Departamento de
42 Computação Científica deste Centro, objeto do edital n° 65, de 04/09/2012, publicado no D.O.U. de
43 10/09/2012, Seção 3, pág. 63, no qual não houve candidato aprovado. O assunto foi posto em
44 discussão, e submetido á votação, o referido Relatório Conclusivo foi homologado por unanimidade
45 de votos. Dando continuidade, o Presidente comunicou a todos que é necessário realizar a eleição
46 para escolha de Representantes do Centro de Informática junto ao CONSUNI e CONSEPE. Em
47 discussão, foram indicados os nomes dos Professores Hélio de Menezes Silva, Gustavo Henrique

37

01 Matos Bezerra Motta e Daniela Coelho Batista Guedes Pereira para constituirem a Comissão
02 Eleitoral, que, em fase de votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Ficou ainda aprovado o
03 seguinte calendário: Período de Inscrições: 19 a 25 de fevereiro de 2013; data da consulta: dia 27
04 de fevereiro de 2013. O Presidente colocou em discussão a escolha de representação dos
05 servidores técnico-administrativos, lotados neste Centro, junto a este Conselho de Centro. Em fase
06 de votação, foi aprovado por unanimidade de votos, a realização de eleições para escolha de Titular
07 e Suplente dos Servidores Técnico-Administrativos lotados neste Centro, para este Conselho de
08 Centro, obedecendo ao mesmo período de inscrições e á mesma data de realização da consulta
09 para escolha de Titular e Suplente, do Centro de Informática, junto ao CONSEPE e ao CONSUNI..
10 Depois, o Presidente passou a ler o Memorando Circular n° 001 R/CG, datado do dia 09 de janeiro
11 do ano em curso, e recebido pela Secretaria deste Centro no dia 04 de fevereiro, da Chefe de
12 Gabinete, Aline Nadege de M.S.Monte, nos seguintes termos: "De ordem, solicito a Vossa Senhoria
13 indicação de representante do Centro (nome indicado pelo Conselho de Centro) para compor a
14 Comissão Própria de Avaliação, criada pela Portaria n° 165/R/GR, no prazo de dez dias úteis haja
15 vista a visita do representante do MEC programada para o próximo mês." Em fase de discussão,
16 este Conselho de Centro aprovou, por unanimidade de votos, a indicação da Profa. Daniela Coelho
17 Batista Guedes Pereira, do Departamento de Sistemas de Computação, para compor a referida
18 Comissão. Continuando, o Presidente comunicou a todos as dificuldades em relação ao
19 armazenamento de móveis e equipamentos deste Centro. O Conselheiro Hamilton Soares da Silva
20 lembrou a todos que o CCEN recebeu dinheiro do CTINFRA para melhoria da infraestrutura dos
21 Departamentos. Em reunião do Conselho de Centro ficou decidido que a verba para construção do
22 Departamento de Informática era equivalente, em área, à utilizada atualmente pelo CCEN, assim
23 ficou decidido e aprovado na reunião que o CCEN construiria um prédio, com a verba do
24 Departamento de Informática do CI/UFPB, e o espaço ocupado pelo CCEN seria passado para o
25 Departamento de Informática tão logo o prédio do CCEN ficasse pronto. Diante desta informação, o
26 Presidente comunicou que iria procurar o Diretor do CCEN para acertar os detalhes, dada a situação
27 de dificuldade de armazenamento dos equipamentos e móveis destinados ao Cl. Finalizando, o
28 Presidente abriu as discussões sobre o calendário de reuniões ordinárias deste Conselho de Centro,
29 sendo consenso que o dia melhor para as reuniões é a sexta-feira, no turno da manhã, ficando
30 deliberado que a Secretária do Centro enviará, posteriormente, o calendário das reuniões ordinárias
31 deste Conselho de Centro. O Presidente deu por encerrados os trabalhos, e nada mais havendo a
32 tratar, eu, Lourdes Maria Rodrigues Cavalcanti, atuando como Secretária dos trabalhos, lavrei a
33 presente ata, que vai por mim assinada, pelo Senhor Presidente e demais presentes á sua
34 aprovação. Conselho de Centro do Centro de Informática da Universidade Feder^l-éa-Paiciíba, em
35 João Pessoa (PB), 13 de março de 2013. ,/] ^ \ / ^ \ < x